— 1 —

关于 2022 年省生态环境保护督察反馈问题

整改完成情况的公示

按照《江西铜业集团有限公司省生态环境保护督察反馈问题

整改销号管理规定》要求，现就 2022 年省生态环境保护督察反

馈问题 7、问题 15、问题 16、问题 17、问题 23、问题 24、问题

25、问题 26、问题 27、问题 31、问题 32、问题 33、问题 34、

问题 35、问题 36、问题 37 整改完成情况进行公示如下：

一、问题 7：按照《党政主要领导干部和国有企事业单位主

要领导人员经济责任审计规定》，国有企业主要领导人员经济责

任审计的内容应包括生态环境保护情况。2019 年以来，江铜集

团对各级企业党政主要负责人进行了离任审计，均未涉及生态环

境保护内容，生态环境保护审计监督缺失。

整改目标：经济责任审计时涵盖生态环境保护的相关内容，

发挥审计监督作用。

整改措施及成效：

（1）为进一步规范公司领导干部经济责任审计，结合实际

情况，2022 年 11 月 30 日修订并下发了《江西铜业股份有限公

司领导干部经济责任审计规定（2022 年版）》（江铜股份司审计

字〔2022〕471 号），制度规定“第三章 审计内容 第十二条 领

导干部经济责任审计的内容包括（五）企业财务的真实合法效益

情况，风险管控情况，境外资产管理情况，生态环境保护情况”，

将生态环境保护情况纳入国有企业主要领导人员经济责任审计

— 2 —

的内容；

（2）在领导干部经济责任审计中重点关注任期内生态环境

保护情况，审计工作方案中将任期内安全环保是否符合国家有关

法律法规和公司有关规定作为审计主要内容；

（3）严格按照制度执行，将生态环境保护相关内容纳入审

计报告，如《江西铜业股份有限公司永平铜矿原矿长、永平矿露

转坑项目经理部（露转坑项目部）原经理、江西铜业集团有限公

司永铜分公司原经理詹健同志离任经济责任审计报告》（江铜股

份司审计字〔2023〕32 号）中其他重要事项—环保整治情况；《江

西金德铅业股份有限公司原总经理刘建光同志离任经济责任审

计的报告》（江铜集团司审计字〔2023〕96 号）中企业生态环境

保护情况，对生态环境保护情况进行审计监督。

二、问题 15：永平铜矿将东部区域垂直防渗帷幕工程委托

华北有色勘察有限公司实施，施工现场环境管理粗放，擅自设置

水泥搅拌站，未对其含尘废气收集处理。

整改目标：规范工程施工现场环境管理。

整改措施及成效：

（1）2022 年 8 月 20 日，督促华北有色勘察院有限公司对

临时水泥搅拌站进行拆除，平整场地，并在 2022 年 10 月 10 日

完成复绿；

（2）2022 年 8 月 20 日，对东部区域垂直防渗帷幕施工现

场废水临时收集设施增加一套备用管路，并加强现场巡查管理，

— 3 —

杜绝废水外溢。（工程施工完成后临时收集设施及管路于 2023 年

3 月 10 日已拆除）

三、问题 16：城门山铜矿将尾矿交由江西万铜环保材料有

限公司加工利用，该公司压滤车间无粉尘收集设施，物料运输、

装卸、储存等作业环节未有效采取扬尘管控措施，存在扬尘隐患;

厂区内污水收集不到位。

整改目标：增加收尘和抑尘设施，使厂区各生产作业环节扬

尘得到有效控制；完成厂区低洼地平整，减少积水，厂区污水有

效收集。

整改措施及成效：

（1）万铜公司已于 2022 年 12 月 31 日前完成对厂区低洼地

积水开挖引流收集，并进行平整覆土绿化；

（2）2023 年 2 月 25 日前，已对压滤机下料口进行封闭，

已完成卸料口等设施优化改造工作；

（3）已购置工业吸尘设施一台，并在道路、原料堆场增设

4 台固定式雾炮机，1台移动式雾炮机。

四、问题 17：一些生产企业执行有关矿产资源、环境影响

评价审批要求有差距。城门山铜矿有部分探矿权未转为采矿权。

整改目标：完成扩界矿权的合并工作，取得扩界矿权的采矿

许可证。

整改措施及成效：

2022 年 7 月 5 日，城门山铜矿将办证材料报送至江西省自

— 4 —

然资源厅审批。江西省自然资源厅于 2022 年 11 月 22 日下发了

含铁路坎探矿权范围的《城门山铜矿扩界采矿许可证》。

五、问题 23：电缆公司电缆制造项目、高频高压型电子加

速器应用项目、新增 35 千伏及以下交联电力电缆生产线项目、

复产改建项目等投产较长时间，未及时对其环保设施进行验收。

整改目标：按照相关要求完成项目竣工环保验收。

整改措施及成效：

（1）电缆制造项目已于 2022 年 10 月 29 日完成环保设施自

主验收，2022 年 12 月 9 日结束公示；

（2）新增 35 千伏及以下交联电力电缆生产线项目、复产改

建项目已于 2023 年 1月 14 日完成环保设施自主验收，2023 年 2

月 17 日结束公示；

（3）高频高压型电子加速器应用项目于 2022 年 12 月 30 日

完成建设，2023 年 2 月 26 日完成环保设施自主验收，2023 年 3

月 28 日结束公示。

六、问题 24：《排污许可管理条例》对排污单位污染物排放

口规范化建设、污染物自行监测提出明确要求。督察发现，银山

矿业废水处理厂外排水自 2021 年 3 月起由废水处理厂设置的排

口外排;该排污口未按照规范化要求建设。

整改目标：按规范设置排口，进一步规范排污许可管理。

整改措施及成效：

（1）2022 年 6 月 30 日前，对酸性水处理厂进行入河排污

— 5 —

口设置论证；

（2）2022 年 7 月 18 日前，封堵在线监测站房前段管道旁

路，所有处理后水经在线监测站房监测后统一排放；

（3）2022 年 8 月 31 日前，排污许可证中增加酸性水处理

厂排口。

七、问题 25：瓮福化工对吸收塔废气中二氧化硫、颗粒物

有组织排放，厂界二氧化硫、硫酸雾等无组织排放情况的自行监

测，未按其排污许可证规定执行，多次缩减监测指标和频次。

整改目标：严格按排污许可证自行监测的要求开展自行监测

工作。

整改措施及成效：

（1）2022 年 11 月 2 日按 HJ1138-2020 标准规范要求，完

成了自行监测方案修订；

（2）2022 年 9 月 22 日组织学习了《排污单位自行监测技

术指南-无机化学工业 HJ1138-2020》、《硫酸工业污染物排放标

准 GB26132-2010》等标准规范；

（3）2022 年 12 月 9 日按要求完成了二氧化硫、颗粒物有

组织排放和厂界二氧化硫、硫酸雾等无组织排放情况的自行监

测。

八、问题 26：金德铅业稀贵金属冶炼及辅料工段的 6 个废

气排口未纳入排污许可证管理，2021 年未按其排污许可证规定

开展自行监测。

— 6 —

整改目标：完成排污许可证变更，规范排污许可管理。

整改措施及成效：

排污许可证已于 2022 年 11 月完成变更，将稀贵金属冶炼及

辅料工段的 6 个废气排口纳入了排污许可证管理。2022 年 10 月

完成了地下水中二噁英、总锑监测，并按要求每年进行定期检测。

九、问题 27：电缆公司排污许可证要求对挤塑废气采取活

性炭吸附处理后排放，但其部分车间挤塑废气未合理收集处理。

整改目标：完善废气防治设施建设，确保达标排放。

整改措施及成效：

挤塑废气处理装置于2022年 10月 18日完成建设投入使用，

共安装 3 套挤塑废气处理装置，其中塑缆车间安装一套、BV 车

间安装一套、交联车间及 500KV 超高压车间合用一套。挤塑废气

由集气罩收集，经过 UV 光解+活性炭吸附+15m 高排气筒排放。

十、问题 31：《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

对危险废物贮存设施、场所建设、管理台账等有明确规定。督察

发现，贵溪物流公司危险废物暂存库管理台账混乱，产生的废机

油滤芯较长时间未登记入库管理。

整改目标：按规范要求进一步加强危废台账管理。

整改措施及成效：

（1）2022 年 10 月 4 日制定下发了危险废物收集入库管理

办法，并每月至少入库一批废机油滤芯等含油沾染物；

（2）按整改措施采购了电子秤；

— 7 —

（3）2022 年 11 月 8 日、11 月 11 日，2023 年 3 月 29 日、

5 月 12 日、5 月 23 日分别转移了五批危险废物，出库量与转移

量均保持一致。

十一、问题 32：铜板带公司产生废分子筛、氨水、含油废

劳保用品、废包装物等危险废物，环评要求贮存周期为 1 个月，

现场发现，2022 年无对应危险废物的转运台账记录，危险废物

暂存库也无上述危险废物的标识，且对危险废物暂存产生的渗滤

液收集处理不及时。

整改目标：按规范要求加强危废台账管理，进一步完善危废

库建设。

整改措施及成效：

（1）建立了明细台帐，台账记录名称与标牌名称做到了统

一对应，现场已按要求悬挂危险废物标识牌已整改完毕；

（2）实验室每周已对氨水进行检测，同时保留浓度检测记

录；

（3）已全部更换为带内胆的吨包袋，底座放置防渗漏托盘，

调整压榨工艺，堆放点四周砌筑渗滤液收集环形沟。

十二、问题 33：瓮福化工于 2008 年投产 40 万吨/年硫酸项

目，以环评未将酸泥定性为危险废物为由，将酸泥主要采取石灰

中和后与制酸烧渣一并销售，实际《国家危险废物名录(2016 年

版)》就明确了硫铁矿制酸过程中烟气净化产生的酸泥为危险废

物。

— 8 —

整改目标：对照危废管理要求，做好酸泥登记、收集、转移、

运输、贮存、处置管理。

整改措施及成效：

（1）2022 年 8 月 31 日前，对危废进行了规范管理，并

严格按照国家标准要求做好了烟气净化产生的酸泥登记、收集、

转移、运输、贮存、处置等工作；

（2）2022 年 9月 19 日组织学习了“习近平生态文明思想”、

《国家危险废物名录（2021 年版）》、《中华人民共和国固体废物

污染环境防治法》等环保文件资料。

十三、问题 34：个别铜加工企业在一般固废暂存间堆存数

量较多的废弃液体和气体滤袋、废活性炭等危险废物，按一般固

废处置。

整改目标：按规范要求加强危废管理。

整改措施及成效：

2022 年 11 月 15 日，将铜加工企业 110Kg 废滤袋和 900Kg

废活性炭全部转移至危废库，按照危废进行管理处置，危险废物

和一般固废严格按照规范要求收集、储存、处置。

十四、问题 35：《企业事业单位突发环境事件应急预案备案

管理办法(试行)》明确了企业突发环境事件应急预案备案管理要

求。督察发现，德兴铸造公司未编制突发环境事件应急预案。

整改目标：完成突发环境事件应急预案重新编制、备案和演

练。

— 9 —

整改措施及成效：

（1）2022 年 9 月 15 日完成与第三方机构签订委托编制合

同，2022 年 11 月 3 日完成预案编制；

（2）2022 年 11 月 9日向上饶市生态环境局提出备案申请，

2022 年 11 月 18 日上饶市生态环境局正式批复同意备案，备案

编号为 361181-2022-012-L；2022 年 11 月 28 日完成预案演练工

作。

十五、问题 36：瓮福化工、德兴化工等企业，其主要负责

人、环保分管负责人、环保部门负责人等主要承担环境应急管理

职责的人员变动后，未及时修订应急预案，并重新在生态环境等

部门备案。

整改目标：按规范要求修订完善应急预案，并完成备案。

整改措施及成效：

（1）瓮福化工于 2022 年 9 月 19 完成重新修订突发环境事

件应急预案并向监管部门重新备案；2022 年 9月 22 日组织学习

新修订的《突发环境事件应急预案》；

（2）德兴化工 2022 年 10 月，完成了修订突发环境事件应

急预案并报监管部门备案，取得了上饶市德兴生态环境局的备案

表。

十六、问题 37：东乡铸造公司未配套建设事故应急池。

整改目标：完成配套事故应急池建设。

整改措施及成效：

— 10 —

（1）2022 年 9 月 16 日完成现场勘查及确定设置点；

（2）2022 年 10 月 12 日完成事故应急池建设方案设计；

（3）2022 年 11 月 22 日完成现场施工及完善防护措施；

（4）2022 年 12 月 9 日模拟突发事故造成事故废水泄漏，

事故废水经处理后委托第三方检测机构化验。2022 年 12 月 18

日完成水质化验，化验结果符合工业废水经处理后用于厂区环境

绿化使用标准。

综上，2022 年省生态环境保护督察反馈问题 7、问题 15、

问题 16、问题 17、问题 23、问题 24、问题 25、问题 26、问题

27、问题 31、问题 32、问题 33、问题 34、问题 35、问题 36、

问题 37 整改任务已完成，特此公示。

本公示时间：2023 年 6 月 13 日-2023 年 6 月 22 日，对本公

示情况有疑问或有异议的，请联系江西铜业集团有限公司生态环

境保护工作领导小组办公室，联系电话：0791-82710152。